
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 finalizzata all’acquisizione della fornitura di 

timbri per gli Uffici dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna - 

 Determina a contrarre  

 

Premesso che: 

 

- nel 2018 l’Ufficio Risorse Materiali ha stipulato un contratto quadro quadriennale per 

la fornitura di timbri agli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia 

Romagna; 

- il predetto contratto è scaduto a maggio 2022; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  non risultano attive Convenzioni Consip o 

di altri soggetti aggregatori regionali aventi ad oggetto detta fornitura; 

- la gara per la fornitura di carta e cancelleria, indetta in ambito centrale, non prevede 

questo tipo di fornitura; 

- dall’analisi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è emerso che per 

la fornitura richiesta è presente sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, il Bando 

denominato “Prodotti, cancelleria carta e consumabili”; 

- allo scopo di garantire le ricorrenti esigenze di nuovi timbri degli Uffici, questa 

Direzione Regionale, per la fornitura degli stessi, intende procedere all’affidamento 

mediante gara nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016, invitando a presentare offerta un congruo 

numero di ditte, attraverso una procedura interamente gestita con sistemi telematici 

tale da garantire l’effettivo rispetto dei principi di libera concorrenza, parità di 

trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità; 

- verranno invitate a presentare offerta, le ditte aventi sede legale in Emilia Romagna, 

iscritte nel relativo bando denominato “Prodotti, cancelleria carta e consumabili”, 

con esclusione del precedente affidatario della fornitura in oggetto, in osservanza del 

principio di rotazione;  

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

95 comma 4 del D.lgs. 50/2016, per cui l’aggiudicazione dell’appalto verrà effettuata 

in favore della Società che offrirà complessivamente il minor prezzo; 

- si procederà all’esclusione automatica delle offerte anomale nei casi previsti all’art. 

97 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 così come notificato dal D.L. 76/2020 convertito 

nella Legge 120/2020; 

- trattandosi di un appalto avente carattere unitario e una durata contrattuale limitata, 

questa Direzione Regionale ritiene non economicamente conveniente la suddivisione 

in lotti dello stesso (art. 51 del D.lgs 50/2016); 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000409.28-03-
2023.I

http://www.acquistinretepa.it/


- il contratto avrà durata di 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla sua sottoscrizione, 

con possibilità di rinnovo, alle medesime condizioni, per ulteriori 12 (dodici) mesi, 

salvo il raggiungimento anticipato dell’importo contrattuale, raggiunto il quale il 

contratto si intenderà risolto automaticamente.  

- tra le condizioni particolari di contratto sarà prevista una clausola che consente 

all’Agenzia di recedere unilateralmente a fronte dell’attivazione di convenzioni 

Consip o dell’aggiudicazione di una gara centralizzata aventi ad oggetto la fornitura 

richiesta con la presente procedura ovvero forniture analoghe e/o equivalenti; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI   

DETERMINA 

 

di avviare una procedura di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura di timbri agli uffici della regione Emilia 

Romagna; 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di timbri agli uffici dell’Agenzia 

delle Entrate dell’Emilia Romagna; 

b) la fornitura sarà effettuata secondo le modalità indicate in dettaglio nel Capitolato 

tecnico e d’oneri; 

c) la durata del contratto è stabilita in 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla sua 

sottoscrizione, con possibilità di rinnovo, alle medesime condizioni, per ulteriori 12 

mesi; la durata del contratto potrà essere modificata, in corso di esecuzione, per il 

tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice. In 

tal caso il Fornitore sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto 

agli stessi – o più favorevoli – prezzi, patti e condizioni, fatta salva la possibilità di 

ricorrere alla revisione dei prezzi; 

d) il contratto non attribuirà al Fornitore alcun diritto di esclusiva; 

e) ai fini dell’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016, l’importo complessivo dell’appalto, per 

l’intera durata dello stesso, comprensiva del rinnovo per 12 mesi, ammonta ad € 

9.000,00 al netto di IVA e altri oneri di legge (di cui € 3.000,00, oltre IVA per il 

rinnovo); 

f) tale valore ha carattere puramente indicativo, non impegna in alcun modo 

l’Amministrazione e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti introiti per 

l’Appaltatore; 

g) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;  



h) in applicazione dell’art. 29 del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4 (“Misure urgenti in materia 

di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 

territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” – cd. Decreto Sostegni ter), a 

partire dalla seconda annualità contrattuale il prezzo del singolo prodotto offerto 

potrà essere aggiornato, in aumento o in diminuzione, in misura non superiore alla 

differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e 

impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento della richiesta della 

revisione dei prezzi da parte del Fornitore e quello corrispondente al mese/anno di 

sottoscrizione del contratto. 

La revisione dei prezzi è riconosciuta se le variazioni accertate risultano superiori al 

±10 % per cento rispetto al prezzo originario. 

La revisione dei prezzi può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità. 

i) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

j) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica, mediante utilizzo della firma 

digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato Elettronico 

attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

k) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

l) per tutto quanto non previsto nel presente documento, si rinvia alla documentazione 

prevista per tale procedura e al Bando di Abilitazione del MEPA; 

m) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi e 

Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016. 

 

Bologna, 

 

 

IL CAPO UFFICIO 

Concepita Chionna 
firmato digitalmente 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/

